A [VIII.] Curbaran Persa militiæ princeps contra Fran-
cos progredivit cum maximò exercitu: — Igitur Cur-
baran quidam dictus, regis Persarum, quem veteri
Sogdeanum nomine, ut Romani Cæsarès, vocare
solent, major domus, vel potius militiæ princeps,
cum adhuc infra regnum Persidis, in illa quam Co-
rozaniam vocant provincia moraretur (dicunt autem
quidam terram circa Caucasum Corozaniam, cor-
rupto a rudibus nomine, appellari) a præfato Cas-
siano, Antiochenæ urbis principe, crebris compel-
labatur **409** nuntiis quo sibi sub tanta obsidionis
angustia posito concurreret, pollicens quia, si Fran-
cos averteret, aut urbem liberatam ipsius dominio
contraderet, aut subventionis laboremaxima im-
pensione munerum exæquaret. Cumque admodum
grandem jam idem militiæ princeps, hujus spe pol-
licitationis illectus, conflasset exercitum, et a
summo sui erroris pontifice (habent enim et pa-
pam suum, ad instar nostri) licentiam Christianos
perimendi poposcisset ac accepisset, ad eruendam
Antiochiam properare, infinito agmine succenturia-
tus intendit. Hierosolymorum præfectus (quos bar-
barica illi lingua Admiravisos vocant) plurimo con-
festim exercitu, ipsius adventantis copias auxit.
Itidem Damascenum regem, cum expeditione non
minima, suis contraxit auxiliis. Gentes autem illæ,
quas profanus evocaverat princeps præter Turcos,
Sarracenos, Arabes ac Persas, cogniti videlicet apud
listoriographos nominis homines, novitiis censem-
bantur vocabulis, Publicani scilicet, Curi, Azimitæ,
et Agulani, cum aliis innumerabilibus, nequaquam
gentibus, sed portentis. Eorum siquidem quos
Agulanos appellant tria numero millia existisse
feruntur. Qui neque gladios, neque lanceas, aut
sagittas, nulla penitus arma formidant, quia omni
ex parte cum ipsi, tum equi eorum ferro adope-
riuntur. Hi nihil armorum prorsus in bellis præter-
enses usui habent.

C Curbaran igitur cum tanto gentium fastu ad
Francos ab Antiochia divertendos contendebat. Cum-
que jam fieret urbi contiguus, ecce Cassiani de-
functi filius, Sensadolus vocabulo, obvius eidem
principi adfuit, et cum multa ad eum mœstitudine
dixit: « Cum magna tuæ fortitudinis habeatur cœ-
lebritas, et tuarum victiarum ubique gentium
incomparabilis procedat opinio, de tuis, ut spero,
præsidiis neutiquam, vir invictissime, mihi despe-
rare licebit. Dum enim tua nemini videam non va-
lere suffragia, tuaque passim constet ob facinorum
claritatem reverenda potentia, non nisi pudori est
coram te mea deplorare infortunia, cum certum
teneam, ea quæ exoravero in cassum nullo modo
prorsus itura. Meminit gloria tua quot a patre
Cassiano, dum in Antiochia obsideretur, legationes
habueris, et quod, dum ei subvenire deliberas, ca-
ptam a Francis urbem audieris, nunc interempto
parente intra præsidium ejusdem civitatis obsideor,
eadem procul dubio mihi ipsi præstolans eventura,
quæ pâtri cognovrim facta. Si Antiochiam verva-

serunt, idemque plurimis Romaniae ac Syriae muni- cipiis urbibusque fecerunt, indubium profecto est quod et vobis et aliis nostrae hominibus gentis atque locis, identidem facere proposuerunt. Excellentia itaque tua, admotis contra tam rabidos ausus viribus, excitetur, et; omnia occupare volentibus hominum pauperrimis, coepit possilitas abscindatur. Mihi nempe in meis infortunijis, tuorum auxiliorum spes suprema restiterat. » Cui querimonias exageranti me refert : « Si, inquit, vis ut his tuis instantibus periculis obstem tuisque utilitatibus attenius operam dem, oppidum, quod defendis et pro quo supplicas, meae ditioni contrade, et postquam meis castelli custodiam delegavero, tunc experieris quantum pro tuo exercet commodo. » Ad haec Sensadolus : « Si Francos, ait, mihi prorsus interimas, mibique eorum desecta capita tradas, admittam te in oppidum, factoque tibi hominio, tuo juri idem servabo castellum. » Cui Curbaran ait : « Non ita mecum acturus es : sed continuo castrum trades. » Quid plura ? Profani principis vicit exactio, et se juvenis a dominio castelli exponens, illum qui extorquebat, non diu inde gavisurum, induxit.

[IX.] *Antiochiam obsidet Curbaran.* — Tertia, postquam Antiochiam Franci irruperant, dies agebatur, cum ecce Turcorum praembuli ante urbis moenia ecucrerunt; reliqua vero exercitus frequentia ad Pharpalicum fixit tentoria pontem. Aggrediuntur ergo quamprimum turrim ponti contiguam, qua magnis expugnata nisibus, omnes interimunt quos reperere intrinsecus, nec cuiquam illorum vita indulta est, praeter soli eorum domino, quem tamen exacto postmodum contra hos bello, nostri invenerunt compeditum ferro. Postridie exercitus prope ravit ad urbem; ac in medio duorum fluminum, castrorum sibi loca legentes, duos ibidei egere dies. Capto itaque castro, cuius praesidem in vincula conjectum praediximus, Curbaran unum de suis proceribus evocat, quem sagacem sibique fidum noverat, eique imperat : « Vade, et hoc mihi oppidum, eaqua debes et de te spero fidelite defende. » Cui ille : « Imperio, ait, super hac re tuo difficulter obediam; id tamen ejus rationis conditione perficiam ut, si Francis cesserit victoria, detur mihi victoribus castrum tradendi licentia. » Curbaran vero : « Ejus, ait, consilii constantiaeque te noverim ut, quidquid tibi exinde agere libuerit, securus assentiam. »

Castri ergo illius munitione explicita, princeps ille funestus ad sua regreditur castra. Cui Turcorum suorum aliqui, raptis recens cujusdam pauperis peditis armis, ad nostrorum ludibrium pra oculis ea ingesserunt, ensem scilicet, diutina rubigine scabrum, nigrum ad instar fuliginis arcum, et lanceam impolitam, multorum annorum sumo insectam, eique garriendo dicunt : « Ecce arma, quibus nos Francorum expugnabit exercitus. » Et Curbaran arridens eis : « Hisne lucidis adeo ac fortibus armis,

A Orientem depopulabuntur? his viribus Caucasi extrema subdentur? easque **4.10** fortassis quas antiquitus obtinuere terras Amazones, ac nostri quondam sibi vindicavere parentes, poterunt adimere nobis Franci prorsus inermes? » Dixit, et accito confessim notario, ait : « Scribe quantocius eosdem apices per diversa pitacia, quae per provincias Persidis dirigantur, ad papam videlicet nostrum, ad dominum etiam nostrum regem Persarum, ad praefectos quoque et commilitones diversarum regionum. Quorum haec quidem habeatur sententia :

[X.] « Domino regi magnifico Persarum, papaeque beatissimo, et omnibus adversus Christianos sanctam professis militiam, Curbaran suae militiae princeps, salutem atque victoriam.

B « Gratulor summæ divinitati, patres ac domini, quod tempora nobis gaudiis semper opportuna suppeditat, et victorias de hostibus gentium ubique ministrat. Tria haec vobis arma transmittimus, quae quidem Francis tulimus, ut videatis quo munimine polleant, qui nos a patria exturbare desiderant. Sciri autem a vobis volo quia Francos, qui nobis omnibus minabantur exitium, intra ipsam quam cœperant Antiochiam obsessos teneo, castrum vero quod præminet urbi altrinsecus, e regione obsessorum, possideo. Et cum meæ adjaceat ad libitum voluntati aut conclusos trucidare, aut extremæ captivitati addicere; vos interim, dum redeam, nulla volo nostri causa sollicitudine cruciari; sed scire indubitanter nos eorum omnino dominari. Solito ergo tutius vacate deliciis, lautora epularum obsonia celebrate, multiplicatis conjugum scortorumque gynaciis, generi propagando insistite et succrescens filiorum numerus, Christiano, quod jam tum et nomini, valeat obviare. Testor verumtamen summum, beatissimo Mathomo patrocinante, Tonantem, quoniam non ante vestræ oculos majestatis intuear, donec regiam urbem, scilicet Antiochiam, appendicemque Syriam, Græcos atque Epirotas, quos dicunt Bulgarios, meo sub jure coercedam; Apulos quoque et Calabros ad vestræ gloriæ incrementum meæ ditioni subjugam. Valete. »

[XI.] *Mater Curbaran filium deterrere conatur ab Christianorum interacione.* — At mater Curbaran ipsius, quae in Aleph manebat civitate, per idem tempus accessit ad ipsum, eique moesta suggestit : « Velim, inquit, nosse, si constent, ut dicitur, quae de te celebravit opinio? » Cui filius : « Quæ illa? — Bellum, inquit, Francis te illaturum æstimant. — Nihil, inquit, verius. — Fili, ait, virorum optime, per ingenitos tibi liberallissimos mores, quæso, contestari te audeam, ne eis pugnam inferas, ne tuæ detrimentum laudis incurras. Cum enim usque in ulteriore superioris Indiæ Oceanum armorum tuorum claritudo resuleat, tuisque præconiis respondeat ultima Tyle, quare pauperum hominum sanguinibus tuos obducere mucrones affectas, quos impetere inanis est poena, et superasse, nulla sit gloria? Et cum reges

valeas terrere remotos, quid tibi cordi est laces-
sere advenas miseros? Personas eorum, fili, fateor,
merito contemptibiles ducas; sed pro certo noveris;
quia Christianæ religionis admodum præcellit au-
ctoritas. Ideo precor ne velis attentare quod te post-
modum cœpisse sero doleas. »

Renuit ille matris assurgere monitis. — Hæc illè cum
audisset, lumine ad eam torvo respectans: « Quid;
inquit, tibi aniles texere fabulas? Desipis, ut congi-
cio, et in amentiam versa, sine intellectu verba pro-
sequeris. Plane plures urbium domini mihi militant
quani ipsi in tota sui exercitus universitate homines
exhibere prævaleant, et tu, mente delira, æstimas
quia Christianæ præsumptiones testimonia meæ
virtutis obtexunt? — Fili, ait, amantissime, eorum
de quibus loquimur hominum nomina floccipendo;
sed eorum auctorem Christum, omnimodis ne ab-
horrescas exoro. Nulla forsitan eis tecum pugnare
potentia, sed Dei ipsorum est, si præstare velit,
certa victoria; ipse suos, etsi segnes et ignavos,
pro sùi solius gloria solet defendere et eorum custo-
diæ, quorum pastorem se novit [al., meminit], imo
Rédemptorem, invigilare. Putasne quod is qui fidei
suæ curvavit imperia, qui huc usque contra nos
dedit eis potiri victoria, non possit etiam modo,
vestra nisi per facili amoliri molima? Ipsi namque,
ac si Deo a mortuis resurrecto, a Patre dicitur:
Surge, inquit, Deus, judica terram, quoniam tu
hæreditabis in omnibus gentibus (*Psal. LXXXI, 8*). »

« Si igitur ipse terram judicat, quosdam videlicet a
massa perditorum discernit et segregat, alios vero
reprobat, et non omnes gentes, sed in omnibus gen-
tibus, partem de toto assumens, hæreditat. Audiat
providentia tua, fili, quam severus eos punit, quos
a sui notitia exsortes sinit. Ait propheta David:
« Effunde iram tuam in gentes quæ te non noverunt,
et in regna quæ nomen tuum non invocaverunt
(*Psal. LXXVIII, 6*). »

« Vos Francos istos, non ideo quia advenæ sunt,
vosque gentiles contemnit, non armorum obscu-
ritatem, non vitæ mendicitatem abjicitis, sed in eis
solum potius Christianum nomen horretis. Et certe
is, qui in eis despiciunt, pro eis, cum necesse exsti-
terit, effusa ira præliabitur. Si his prophetico ore
promittitur, quod a solis ortu usque ad occasum
laudabile nomen Domini habeatur, dum non super
Judæos sed super omnes gentes excelsus prædicatur
(*Psal. cxii, 3, 4*), et Dei ipsius ore, quæ plebs sua
non fuerat, jam plebs sua; et quæ non dilecta dilecta
vocatur (*Rom. ix, 25*), dum quæ exsisterat in Judæis,
in nationes adoptionis gratia transfertur, et in reli-
quiis Dei vultus eorum Judæorum ulique præpara-
tur, quis nisi demens filios Dei impugnare molitur?
Prænuntio tibi plane, quia si eos bello aggrederis,
ingenis tibi incommodum infamiamque parabis; certa
militiæ tuæ damna subibis; ipsos etiam spoliorum
tuorum sublatione ditabis; tu quoque turpi fuga
excedendo laberis. **¶¶¶** Non te hoc siquidem in
prælio manet interitus; sed certum tamen habe-

A quia tibi vita comite præsens nequaquam transiet
annus. Deus enim ipsorum perpetratum non illico
seclus ulciscitur, sed usque dum ipsum permaturue-
rit crimen, criminosi aliquoties poena differtur.
Ideoque vereor, fili, ne tuæ, quod absit! trucu-
lentia mortis accrescat, dum protelatur. »

[XII.] Ad hæc Curbaran ex materni miraculo ser-
monis redditur hebes, et de propinquæ nomine
mortis exsanguis et tabidus, infit: « Et tu, horum
velim scire, quomodo sis consecuta notitiam, gen-
tem videlicet Christianam vires hujusmodi contra
nos exorturam, nosque in hoc ipso quod imminet
prælio devicturam, nostra eos spolia direpturos, et
quod præsenti anno mortis repentinæ incidam la-
queos. »

B « Fili, ait, centum prope annorum tempora decursa
noscuntur, ex quo in abditis quibusdam sectæ gen-
tilis voluminibus repertum constat, quod populus
Christianus bellum nobis illatus insurgat, nosque
ad plenum subigat, et quo nunc dominium exerce-
mus, ibi sibi prorsus regna constituat, gentilitasque
fidelibus subdita fiat. Sed in hoc scientia nostra
fuscatur quia nescimus utrum modo, an in longa
tempora compleatur. Ego etiam astronomicam di-
sciplinam diligentiori intentione disquirens, innu-
merarumque sortium conjecturas attendens, æqua
omnium collatione edidici quia a Christianis homi-
nibus nos esset omnino necesse devinci. Ideoque
præcordialiter tibi insoleo quia indubium mihi
constat quod ex te jam propemodum orbata rema-
neo. »

C « Mater, inquit, velim mihi disseras aliqua, de
quibus hæsito. — Consule, ait, né dubites, namque
quæ sciero, præsto habes. — Boemundus, et Tan-
credus dñi habeantur, an homines, quæso, inquit,
mater, edoceas, et si ipsi Francos in præliis victores
efficient, precor, edicas. — Fili, Boemundus et
Tancredus, communi uti et nos mortalitati obnoxii
sunt, sed quia pro fide sua agunt, gloriam clari no-
minis, Deo eis cooperante, meruerunt. Deum autem
Patrem profitentur, cuius Filium pro se huma-
natum itidem venerantur; qui tamen idem esse in
Spiritus sancti unitate creduntur. — Quoniam,
inquit, non Deos, mater, sed puros homines no-
strique simillimos attestaris, nil aliud procul dubio
restat nisi ut facto prælio comparemur collatis viri-
bus illis. »

D [XIII.] Igitur mater intelligens filium ad bella cum
Francis agenda proclivem, et suis nolle consilij
animos adhibere, collectis quæ circa se reperiri
poterant copiis, ad memoratam superius urbem
Aleph, de filio suo nimium suspecta, concessit. Ter-
tia posthac die Curbaran arma sumit, et Turcorum
plurima cum eo frequentia civitatem adeunt, ex ea
parte qua illud, quod nuper cœperant captumque
sibi communierant, erat castrum. Nostri autem se æs-
timantes eisdem posse resistere, aciem adversus illos
instaurant. Sed tanta eorum copia exstitit ut nostris
obsistendi virtus aut audacia nulla foret. Coacti

igitur regrediuntur in urbem. Quibus agmine glo-
merato fugaciter portam intrantibus, adeo fuit an-
gustus introitus ut pluribus accideret lethalis, ex-
mutua compressione, defectus. Quinta erat tunc
feria, et quidam extra urbis præliabantur portam; alio-
quis, intrinsecus adversus oppidanos confligentes,
totum constitit in præliis continuasse, donec vespe-
rasceret, diem.

CAPUT III.

[XIV.] *E Christianis timore perterriti aufugiunt nonnulli.* — Sed quia Christus, qui quondam, etiam nunc quos elegerat novit, ea nocte quidam qui, ut ita dicam, de eorum genere non erant, per quos salus in Israel veniret, dum se Turcorum exercitu ambiri, dum

Bella diurna vident vix noctis limite claudi,
Intrenuere, timor penetravit pectora cassus,
Atque sub obtutu mors sola paventibus astat.
Funditus ante viros sua vita pependit inertes,
Non nisi jam Turcos trepida sub mente tuentur.
Hostili reputant jam se mucrone feriri.
Quisque suis ibi subsidium desperat ab armis.
Cogitat ergo fugam; qui contempserit Dei spem,
Turpiter obscenas profugi subiere cloacas.
Dignus eis fuit exitus, qui tale verendis
Exemplum dedit agminibus. Reptando fugaces
Ad mare perveniunt, manumque pedumque revulsas
Amisere cutes, exesis carnibus ossa;
Abradunt cautes. Pauli doctoris ad instar,
Qui fuga per murum dederat vitare Damascum,
Hi sibi concinnas insignivere latrinas.

[XV.] Fuere autem hi qui recesserant, Guilelmus quidam ex Northmannia, nobiliter omnino progenitus, cum Alberico fratre, qui a primævo scholis datus clericum fecerat, et postmodum a clero apostaticæ ac turpiter, militiæ amore, desciverat. Municipium quoque eorum, ex quo agnominabantur, exprimerem, nisi generis eorum amica mihi confituita deictus, pudori ipsorum parcere desinisse. Guido etiam quidam, qui Trössellus cognominabatur, qui trans Sequanam oppidorum dominio potentiaque clarissimus, genere vero Franciæ universæ conspicuus habebatur, fugæ illius insignia vexit. Exstitere et alii hujus sanctæ militiæ deser-
tores, qui cum in patriam repedassent próbro et execrationi habití, ubique conclamabantur infames. Quorum quidem aliquos ignoramus; quibusdam vero, quorum 412 in promptu notitia est, derogare no-
luimus.

[XVI.] Ad portum itaque qui dicitur Sancti Si-
meonis deveniunt, naves nautasque reperiunt, nautis
inquiunt: « Quid hic vobis præstolari infelices? Ilos
omnes quibus victualia convehere solebatis, morti
noveritis destinatos; urbem enim ipsosque intra
urbem Turcorum obsedit exercitus, et nos propria
corpora ab eorum pernitie vix nuda excerpimus. »
Qui tristis nuntii jaculo terebrati, postquam apud

A se diutius stupentes hæserunt, salutem ad ultimum
in fuga ponentes, Conscensis ratibus petierunt æquoris alta.

Nec mora, illis volumina marina sulcantibus,
Turei adsunt. Quos ibidem invenere, perimunt, na-
ves quas in ipso sali vado reperere, comburunt,
exuvias illorum quos enecuere, diripiunt. Porro,
postquam illi degeneres, et superni juvaminis refu-
gæ, per obscenissima, ut ferunt, loca recesserant,
residui qui perseverare delegerant, iam tolerare
hostilia sine ullo intersticio arma nequivant. Murum
ergo inter se hostesque construunt, quem, conti-
nuatis excubiis, nocte dieque custodiunt. Ibi nostro-
rum oppressio adeo miseranda suboritur ut ad
infames cibos, equorum asinorumque carnes, con-
pellerentur.

[XVII.] *Per visum Christus presbytero apparuit asseruitque Christianis fore præsto.* — Interea die quadam, principibus exercitus ante castrum quod intra urbem obsidebatur positis, et pro omnimoda quam patiebantur miseria animo atrocissime conster-
natis, ecce quidam presbyter astitit coram eis, et
ait: « Patroni et seniores, visionem excellentiæ
vestræ refero, quæ consolationi vestræ, si ei credi-
deritis, proderit, ut sperò. Cum in ecclesia Beatae
Dei Genitricis quadam nocte dormirem, Dominus
Jesus Christus, cum ipsa Mâtre piissima, et beato-
apostolorum principe Petro, mihi apparuit, et assi-
stens, dixit: Scisne qui sum? Minime, inquam.

C Dixerat, et ecce in ipso capitilis ejus nimbo, ut solet,
in picturis fieri, crucis species apparuit. Interroga-
tione ergo iterata Salvatoris imago repetiuit. Necdum
nōstî quem videas? Non alias, Domine, aio, tuam
reviso notitiam, nisi quia tuis modo conspicio cervi-
cibus imminere crucis effigiem, quod tuam specialiter,
quocunque pingitur, insignire consuevit imagi-
nem. Haud, inquit, erras; ipse ego sum. Confestim,
non immémor ejus quam pariter patiebamur angu-
stiæ, pedibus me illius advolvi, et deprecabar obnoxie
quatenus communi pro fide certantium calamitati
succurreret. Optime, inquit, quæ tolerasti atteendi,
amodo vobis opitulari non differam. Meo instinctu
hujus expeditionis vota sumpsisti, Nicæam civitatem
me expugnante cœpisti, multiplices sub meo ducatu-

D victorias habuistis, et cum vos hue usque perduxerim, ærumnis quas in obsidendo urbem Antiochiam
passi estis indolui, quæque intra urbem modo etiam
toleratis. Sed cum vos tot beneficiis tantisque triumphis extulerim, urbique victores induxerim, sanos
incolumesque servaverim, vos meo munere abuten-
tes, et cum Christianis male egistis, et cum paganis
mulieribus fœdiissimè cohæsistis, fetorem nimii cla-
moris in cœlum emisistis.

« Ad hæc pietatis invincibilis Virgo, et humani
generis Maria ad Deum semper interpres, et clavi-
ger æthereus Antiochenorum specialis episcopus.
Petrus, ad vestigia misericordissimi Domini provol-
vuntur, deprecantur et rogant ut populo laboranti
suum impendat solatum. Ubi etiam ipse mirabilis

Petrus per se intulit : « Meminit, Domine, majestas tua, quam pudendis domum meam in hac urbe attaminarunt pagani sordibus, redundat ad tuæ divinitatis injuriam, quod tua sacraria flagitiis compleverè et cædibus. Cum ergo eos tandem, miseratus, expuleris, gaudiumque super hac re cœlo, intuleris; tu tam pii facti pœnitens, eorum superbiam regredi in statum pristinum adversus temet ipsum patieris ?

« Motus ergo his dictis, Dominus mihi dixit : « Vade, et dic populo meo, ut ad me præcordialiter convertatur, et ego me ad ipsos totis polliceor visceribus reversurum, et intra quinque dies maximum vobis præbebo subsidium. Litanias itaque instuant, istudque Responsorium Ecclesiastici quique decantent : « Congregati sunt inimici nostri, et gloriantur in virtute sua. Contere fortitudinem illorum, Domine, et disperge illos, ut cognoscant, quia non est alius qui pugnet pro nobis, nisi tu Deus noster. Disperge illos in virtute tua, et destrue eos, protector noster Domine. » Quibus peroratis adjecit presbyter : « Si de his quæ dicta sunt, aliqua vestris animis irrepit ambiguitas, ego in hujus nomine veritatis, cuicunque volueritis me examini vel judicio, seu ignis seu præcipitii, plena fide submittam, et si lædi me contigerit, læsione meæ atrociorem quam potestis addite pœnam. » At vir undecunque canonicus Podiensis episcopus, Evangelia jubet crucemque deserri, quatenus verba ejus fides astrueret sacramenti.

[XVIII.] *Obsessione cincti forti animo futuros mutuo jurant duces.* — His peractis extemplo principes, communicato consilio, mutuo sibi sacramenta dederunt, quod scilicet : « Nequæ mors, neque vita, a coepita eos defensione suffugere cogeret, quancunque vel ipsos urgeri necessitate contingenter. » Primo igitur Boemundus, secundo Sancti Egidii comes, Hugo Magnus, Robertus Northmannicus, dux Godefridus, comesque Flandrensis, pari se nunquam quod coeperant deserturos, animositate jurarunt. At Tancredus ea conditione juravit quia, quandiu quadraginta militum suffragio niti posset, non solum ex ea quam patiebantur tunc, obsidione 413 sese nequaquam subducet, sed nec ab Hierosolymorum itinerel abduci, nisi obvia morte valeret. Quæ res audita minoribus, magnam in totius subjectæ multitudinis pectoribus fortitudinem parturivit.

CAPUT IV.

[XIX.] *Cuidam per visum lanceam, qua Christi latus perforatum est, in Antiochena ecclesia absconsam ostendit B. Andreas (32).* — Antequam quoque Antiochena civitas caperetur, cuidam de exercitu, Petro nomine, beati Andreæ apostoli species apparuit, dicens : « Quid tecum agitur ? » Cui ille stupidus non ad interrogata respondit, sed, quis esset, quæsivit. Ille Andream apostolum se esse non tacuit. « Noverisque, ait, fili, quia cum urbem, Deo aperiente, Francorum virtus intraverit, ad beati Petri coapostoli mei ac fratris Ecclesiam ibis, ibique tali

A in loco lanceam, qua Salvatoris nostri Jesu Christi perforatum legitur latus, invenire poteris. » Dixit, nec addens plura, recessit. Cujus visionis concium neminem homo isdem facere tunc voluit; nec eam apud se tanti pendit ut ludibriis somniorum, quibus pene inde sinenter afflicimus, majus in ullò aestimaret valere aliquid. Et tamen non sui, dum cum apostolo loqueretur, penitus immemor ei intulerat : « Domine, inquit, si hoc quod a te præcipitur nostris edicerem quod fidei indicium dubiis adhiberem, unde ad credendum cogi possent ? » Ad hæc verba gloriósus apostolus hominem corripuit, et ad beati fratris basilicam, in eum quo erat reposita lancea locum spiritualiter asportavit.

B Capta postmodum civitate, cum Dei populus his quas prælibavimus, subjeceretur exitiis, idem iterum memorabilis apostolus, qui juste omnimodis earum rerum procurator fieri cœperat, quas ad charissimi fratris ornatum domus pertinere cognoverat, homini illi Petro rursus apparuit : « Quare, inquit, distulisti manifestare quod jussoram ? Cum vides tuos hinc inediarium periclitari incommodo, illinc Turcis insistentibus, foveæ jam propemodum desperationis illabi, ea quæ me prænuntiante didiceras, ipsis notificare debueras, cum procul dubio eos scire conveniat, quia quoctunque lanceam eamdem pertulerint, victoria sibi certa proveniat. » Qua apostoli admonitione secundo habita, nostris cœpit verborum quæ in visione audierat seriem prædicare. Populus autem hominis dicta reverberans, mendacii simile quid putabant, undique enim eos circumtingentibus malis, spem aliquam ejus concipere rei nullatenus poterant. At ille pertinax, et ex apostolici sermonis auctoritate solidior, asseverabat sibi apparuisse apostolum et bis in visione dixisse : « Propera, et dicere quantocius militiae Domini periclitanti ne differas, quatenus timore recusso Deo adjutorium pollicenti indubia fide cohæreat; citra enim quinque dierum spatiū tale quid Dominus revelabit, per quod multo gaudio sua pectora revelabit; et si prælum eis ingruerit, hoc sacro præeunte signo, omnis sibi hostilitas devicia mox suberit. » Cœpere interea ad dictorum illius credulitatem sedula hominis illius suasione vocari et vicaria jam commonitione, spei qualiscunque respiratione juvari : « Non ita, inquiunt, nobis est desipiendum ut nos pro fidei defensione conclusos, Deus tot hactenus victoriarum præstitor, de se sperantes, et ad se gemebundis animis inhiantes, Turcorum gladiis concidendos exponat; sed pro certo credi debet quia post tristia tempora, lucem nobis suæ miserationis ostendat; timoremque suum super eas quæ se non exquisierunt gentes immittat. »

CAPUT V.

[XX.] Igitur qui tuebantur castrum Turci, tanta circumfuderant nostros instantia ut intra quamdam, quæ in prospectu castelli erat arcem, tres eorum milites obstruserint. Prodeuentes etenim,

castello pagani tanto in nostros bacchabantur in cursu ut penitus tolerare nequirent. Duo itaque ex his quos incluserant militibus, vulnerati aufugiunt; tertius diem adversus hostes, in sui defensione, continuat, adeo ut duos ex eis super muri deambulaca, sectis ipsorum hastilibus, occiderit. Ipsi etenim tres hastas Turci praे manibus concidendo minuerant. Erat autem militi illi nomen Hugo, et agnominabatur Insanus, de domesticis cujusdam Josfredi, qui de Montescabioso prænomen habebat.

[XXI.] *Qua Boemundus arte milites excitat ad pugnam.* — Memorabilis autem Boemundus, cum ad castrum expugnandum vix aliquos suadere valeret, nam qui domi delitescebant, panis aliqui penuria arcabantur, alii gentilium rabie ac numero terrebantur, gravi animadversione citatus, ex ea civitatis jubet ignem parte supponi qua situm fuerat nuper defuncti palatum Cassiani. Quod quique videntes, derelictis quæ cremabantur omnibus, alii ab incendio confugiebant ad castrum; alii ad comitis Sancti Egidii confluxere portam, quidam ad Godesfridum coiere ducem, quisque ad eam cuius indigena putabatur gentem. Mox ad cœptæ destitutionis augmentum vehementissimæ nimetas tempestatis incessit, ita ut fieret tanta validudo ventorum, quo neminem pene liceret incedere rectum. Boemundus interea, dum conflagratione horribili abradi funditus conspicit urbem, cœpit pro ecclesia Beati Petri et Sanctæ Mariæ, alijsque ecclesiis anxie 414 nimis æstuare. Ab hora tamen tertia usque ad noctis medium, flamma desæviens, ecclesiarum domorumque duo millia rededit in cinerem. Circa meditullium ergo noctis, pyrræ furentis conquievit acerbitas.

[XXII.] *Ignis de cœlo cadens Turcorum exitium prænuntiat.* — Præterea castellani atrocissime vexabant nostros, qui versabantur in urbe, assiduo ipsis molimine inedia fatigatos, interdiu ac nocte pulsantes, nihilque utrorumque exercitus nisi lanceæ et gladii disparabant. Videntes itaque nostri indesinenti se duellione teneri, nec sibi si omnis victualium copia suppeteret, aut edendi, aut bibendi opportunitatem ulla ex parte concedi, inter se et hostes, cæmento ac lapide castrum ædificant, machinis frequētibus ambire festinant, ut vel de cætero aliquantis per securiores existant. Pars aliqua Turcorum commanebat in castro, quæ momentis prope singulis nostros consueverat irritare bello, alia propter castellum quodam hospitabatur in campo. Nocte ergo sequenti ignis species a plaga occidentali de cœlo prolabitur, ac intra hostilia castra cadendo demittitur. Utrisque partibus spectabile plurimum præbuit casus iste miraculum. At ubi manc inclinavit, quo citius potueré Turci a loco, in quo desiderat cœlestis flamma, recedunt et ante Boemundi, quam occupaverat portam, castra repnnunt. Quod portentum, illud quod sibi imminebat

A patenter, si intellexissent, enuntiare videbatur extitum.

Porro oppidani, qui crebris nostro exercitu irruptionibus incumbebant, pene sine ullo temporis interstitio intentis arcubus, nostrorum vulneribus aut necibus insistebant. Qui autem exterius civitatem vallaverant, et mœnibus adjacens territorium longe lateque contexerant, custodia adeo vigilanti universæ introitus urbis obstruserant, ut nusquam exire vel ingredi, nisi noctu, et hoc clam omnino valerent. Cum tanto namque numero idem hostes luxuriaque convenerant ut passim nihil aliud quam homines ac tentoria viderentur, pretiosa supellex, variarum vestium claritates, armentorum ac pecuariorum ad victualia greges. Ad hæc in similitudinem, ut ita dicam, templi, ornatæ uxores, tum præterea ad libidinis cumulum, pharetratæ cum arcibus advenere virgines, ut veteris in eis Diana nova cerneretur species, ut non causa bellandi, sed potius sub obtentu putarentur convenisse gestiendi. Prælio plane majori exacto, ab his, qui interfuerere asseritur, quod etiam recens nati infantuli, quos in ipso procinctu expeditionis enixa mulieres fuerant, dum pro urgentium Francorum insecurione præproperebant, seque morarum ac oneris impatientes exoccupant, medio projecti reperirentur in gramine, ut eos, dum sibi quam illis plus metuunt, negligenter effuderant.

[XXIII.] *Quam maximam ciborum penuriam patiuntur obssessi.* — In hunc itaque, quo diximus, modum, Turcis undique nostros prodire vetantibus, et exteriori prorsus sibi necessariorum procuratione negata, famis per omnem pene exercitum successere pericula, et atroci inediarium insolentia, pauperiorum quorūque præcordia pulsabantur. Cum enim Franci, Antiochiam obssidentes, universam civibus contrahendarum escarum copiam ademissent, tanto in urbe capta arctiore reperere substantiam, quanto diligentiores, ne contra se muniretur a Turcis, ipsi obssessores habuerè custodiam. Extenuatis denique quæ ad usum pertinebant omnibus, panis exiguis uno Byzanteo emebatur. Annonæ ergo raritas et condimenti parcitas, cum plurimam ubique peperisset angustiam, multis præ inopia tumescientibus, extorsit animam. De vini potionem tacendum, quod ab omnium generaliter ore perierat. Et plane malum biberet, cui nihil suppetebat ut ederet. Jam deficiente legitimi victus obsonio, equinæ carnis quisquam vix reverebatur edulium, contristabatque plurimos frequentibus quæsita macellis, et carius empta paucitas asinorum. Pullus quindecim solidis vendebatur et duobus ovum, nuxque denario. Ubi enim hominum frequentia, cibique totius penuria, necesse constitit cara ibidem haberi omnia. Ficorum, carduorum, atque vitium frondes in pulmenta transierant. Jamque in arboribus fructus quæri cessaverat. Olerum vices, quorumlibet foliorum concoctæ diversitates agebant. Equorum, camelorum, asinorum, boum, bubalo-

rumque carnes, personarum opulentiorum deferebantur ad esum; sed sicca eorumdem tergora, in morem sepiarum concisa, dum diuturno igne coquerentur elixa, accuratissimam pauperibus praebuere coquinam.

[XXIV.] Legantur ubique gentium urbes obsesae, historiarumque veterum universitas relexatur, quosnam populos valebimus invenire, qui a paterna regione exsules, erga tantas indigentias pertinaces atque duri, adeo potuerint perseveranter existere? Plane si Trojana decennio suo illustris objiciatur obsidio, datas profecto vicariæ securitatis sæpenero hinc indeque pro item inducas, in quibus et hebetarum virium resiciebantur acumina, et stipe pendiorum affluentia terræ ac pelagi cooperatione successit. Et si aliquos aliquando obsessos, aliqua uspiam inediæ contigit pertulisse discrimina, nimirum id tolerunt pro libertate suenda, cum corporum et patriæ defensio præ omnibus omnino sit rebus habenda. » Hi nulla libidine plus habendi, imo 415 sub obtenu pro Deo egendi, a naturali diducti sunt solo, hi ut divinas ab Ecclesiis amolientur injurias, eas ciborum, accubituum, excubiarum, frigorum, pluviarumque sustinuere miserias indescientisque timoris angustias, quas a sæculo nequaquam passas quis audierit vel legerit gentes ullas. Et quod majus dignoscitur præstare miraculum, cum intra proprios adhuc tenerentur fines, vix in sui regis exercitu tridui spatio patiebantur tentoria, etiam cum non excedere cogerentur a provincia. Nullus, ut aestimo, eorum qui illi subjacerent periculo existit, qui anxieties valeat animorum corporumque tormenta recolere quæ eos ibidem contigerit tolerare. Hæc animadversio, viginti sex diebus continuus perduravit.

CAPUT VI.

[XXV.] Stephanus comes Blesensis extra urbem Antiochenam quid gesserit. — Eo tempore Stephanus Blesensis comes, vir multæ quoniam modestiae, magnique consilii, quem universus sibi exercitus delegerat præceptorum, acri se perhibens morbo detentum, antequam Antiochiae nostris patuisset introitus, in quoddam concesserat oppidum, quod constat Alexandriolam vocatum. Capta vero urbe, et rursus obsessa, cum comites Christianos intra urbem diris calamitatibus compreseret urgeri, necessitate nescio an voluntate hic usque distulit auxilium ipsius præstolantes. Ipse vero, ubi edidicit Turcorum examina civitatis pro mœnibus conse disse, callide ad montana processit, et quænam hostium copiæ haberentur attendit. Cum ergo papilionibus rura opera conspexisset innumeris, humana tactus cogitatione, recessit, dum aestimat quod in urbe conclusis succurrere vis mortaliū nulla possit. Vir namque expers totius levitatis, fugax ignaviæ, et amore præstantissimus veritatis, dum se nequaquam eis subvenire posse aestimat, et illos morituros, sicut circumstantia testabatur, non dubitat, si sibi interim provideat, nihil infamia dignum se fa-

A cere putat, dum se opportuniori tempori reservat.

Et certe multo meliorem ejus fugam arbitror, quæ indecens factum martyrii repensione correxit, quam eorum perseverantiam; quorum redditus se in totius spurcitiæ et sceleris profunda deflexit; si tamen fuga dici debuit ubi certa, ut dicitur, ægritudo prætendi potuit. Quis comitem Stephanum et Hugonem magnum, quibusdam eorum qui perseveraverè, ob hoc utique quia redisse visi sunt, comparabiles dixerit, quorum tanta honestas semper existit? Finis ad hujus rei, de qua criminantur, executionem adeo claruit ut de his jam secura laus cantari possit; illorum vero vita, omnium bonorum pudor sit. Attendamus illos, qui de Hierosolymitana, quia ibi interfuerunt, captivitate superbiunt, et videbimus quia in flagitiis, prodictionibus, perjuriis, nemo eorum alicui se patitur esse secundum. Horum anteriora ac posteriora redolere probantur honestum. Illi, « quia Hierusalem viderint et sepulcrum, putant de cætero sibi secure criminibus insistendum, » et sanctis ad sui comparationem hominibus improperant redditum, nec, sese per scelera infinita potentibus, eorum finem considerant prædicandum. Sed his omissis, cœptæ seriei intendamus articulum:

[XXVI.] Digrediens ergo ab Alexandriola municipio suo, comes isdem, ad eam urbem, quæ appellatur Philomena, pervenit. Jam imperatori tyrannico captam Antiochiam fuerat nuntiatum, quo ipse cum multis cōpiis accelerabat iter, aestimans se a Francis eam sine dubio recepturum.

Imperator odio Francos persequi dignoscitur. — Comes itaque cum principem cupidissimum obviam habuisse, et ille de statu Christianæ militiæ ac civitatis proditæ eum requisisset, comes utique captam urbem minime reticuit, castrum vero Turcos adhuc retinere prohibuit. « Sed, proh dolor! ait, gaudium civitatis obtentæ, iterata turbavit obsidio, dum qui Turcos pridem obsederant, vice miserabiliter commutata, circumcinguntur a Turcis. Qualiter autem postquam inde recesserim se egerunt, incertum habeo. » Hæc quidem secreto principi a comite sunt suggesta. At imperator hæc audiens, et ab specie innitebatur decidens, Guidonem Boemundi germanum, virum militari vivacitatem conspicuum, quosdamque alios evocat, remque multo deterius quam comes ei dixerat, manifestat. « Quid, inquit, factum opus esse decernitis? Franci atrocissima Turcorum obsidione premuntur, aut fortasse, jam eorum occubuerunt mucronibus, seu etiam per diversas sunt provincias jugo aeternæ captivitatis addicti. Quia ergo deferendo eis præsidio nihil nobis potentia, aut opportunitatis arridet, præsertim cum si progressius eamus, verendum nobis sit, ne nos Turcis occurribus pereamus; si vestræ prudentiæ videatur idoneum, revertamur. » Hæc dicens, perfidissimus ipse, sine dubio jucundabatur, quia perisse auerterat, quos non minori quam Turcos invidentia execrabatur.

[XXVII.] At Guido auditio fratris Boemundi Francorumque discrimine, tam ipse quam familiares ac necessarii ejus vehementissimis ejulatibus complorantes, etiam adversus ipsum Dominum, sumpta jam merito, ut putabant, jurgandi audacia, conquerebantur, dicentes: « Deus omnipotens, judicium cuius **416** a recto nunquam exorbitat, qui super sortem justorum nullo modo peccatorum sceptra relinquens, cur populum, qui parentes, uxores, filios, honores eximios, solum naturale reliquerat, imo pro*tui* desiderio sese quotidianis cruciibus mortique tradiderat, nefandorum hominum gladiis ferendum, absque subsidio tuæ protectionis objeceris? Plane si verum fore constiterit ut ita eos siveris profanis manibus internectionis exitio tradi, quem deinceps reperies tuis mandatis obtemperare volentem, cum te ad tuos defendendum universi amodo judicare debeant impotentem? Sed esto. Pro te occidi volueris, gloria et honore eos coronaveris. Certe etsi illis regna centuplicata contuleris, fidei tamen tuæ hominem, et capitis commotionem opprobriumque sempiternum in gentibus feceris. Universum Christiani nominis torbem extremæ desperationis ac incredulitatis foveæ intrusisti, nequissimis vero hominum irrefragabilem contra tuos audaciam perpetuo contulisti. Non erit denique ulterius jam, qui magnum quid de te præsumat, cum eos, qui cunctis mortalibus specialius tibi obsequi putabant, tam indigno subrui fine conspiciat. Die ergo, piissime, qua deinceps tui fronte vocabunt [al., invocabunt], cum tui tales tuorum exitus exspectabunt? » Has C

A et alias in eis anxietatis et diræ querimoniae voces, ferocissimus dolor expresserat in tantum, ut in toto quem tyrannus ille ductabat exercitu, nulli pene episcoporum, abbatum, clericorum, laicorum, nimietate stuporis absorpti, auderent per aliquos Deum invocare dies. Guido autem fratris unanimitatem, tantique principis magnanimitatem ad memoriam reducens, replicatis miserabiliter optimis viri qualitatibus, mœrorem intimum multis ululibus personabat.

Præterea in reditu positus imperator, dum,rupto Francorum obstaculo, Turcos liberius passim obruturos jam jamque formidat, his qui sibi militabant hominibus imperat: « Ite, inquit, et imperiali edicto totius regionis hujus homines cogite, universa Bulgariae loca vastate, ut cum Turci provincias nostras depopulaturi discurrerint, nihil ad usum pertinens istic valeant reperire. » Vellent itaque nollent, ii qui nostris concurrere festinabant, Christiani videbilet, reverti cum imperatore coguntur. Et milites quidem præceptum properabant implere tyrannicum, pedites per angariam sequebantur exercitum, et dum celeritatem equitum assequi affectant, inextriabilis sese infirmitatis impedimento præcipitant. Passim ergo tanti impatientes laboris deficiunt, et inter eundum innumeri eorum languoribus apprehensi occumbunt. In urbem denique Constantinopolitanam repedante tyranno, qui per Græcias, in sua unde venerant, remearunt. Hic itaque huic bello finis accedat.

LIBER SEXTUS.

CAPUT PRIMUM,

Cum in authenticis historiis sanctorum Patrum, Deo auctore, pâtrata bella relegimus, et protagonistorum hominum pene nulla fide tanta evenisse perpendimus, (non quod beatissimos Josue, David, Samuele, tantillos appellemus, sed quod excepto eorum merito, cæterorumque quorum nunc usque Dei Ecclesia prædicat claritatem), plebis Judaicæ despiciendam ducimus vanitatem infelissimos hominum, pro solis Deo ventribus servientes, nisi ratio obviaret, placentiores Deo putare possemus quam istos quorum tota spiritualis fuerat servitus. Illis namque a sola idolatria tutis, prospere proveniebant omnia, cerebræ victoriae, multa copia, istis vero difficulter vincere, inter vincendum damna frequentia, rarae opulentiae, continuæ quidem, et tunc crudelissimæ egestates, cum ii non militarem, sed monachalem quantum ad parsimoniam sanctimoniamque pertinet, vitam ducerent. Quod totum ratio gratissima nobis exponit, dum attendimus, quia « Deus flagellat omnem filium quem diligit (Hebr. xii, 6), et quibus temporalia disciplinæ

rigore subducit, his spiritualia sempiternæ dulcedinis affectione disponit.

[I.] *Lancea, de qua prioris libri cap. 4 reperitur. Petrus Eremita dirigitur ad Turcos.* — Igitur post verba Petri illius, cui beato Andrea interprete revelationem Dominicæ lanceæ diximus factam, multa populus exultatione Christianus invaluit, et tanti quém præstolabatur eventus spectaculo de profundo desperationis emersit. Indice itaque illo, ad locum, quem designaverat, ab omnibus curritur, et in Ecclesia Beati Petri secus altare Dominicum fieri fossa jubetur. Tredecim ergo hominibus, à luce prima in vesperum, haustam efferentibus terram, homo ipse invenit lanceam. Videntes autem auditæ visioni omnimodis concinuisse rem gestam, magnam cuncti concepere lætitiam, nec minorem lætitia, jam contra omnis hostis audaciam. Acceptam hoc modo **417** lanceam cum ingenti extulere gloria, e ab illa die, de bello agendo cœpere fidenter injic consilia. Denique dum primores Christiani agminis, coacto consilio, quid facto opus esset pari sensu eventilant, id antequam prælientur faciendum censem quatenus Turcos primum directa legatione

conveniant, ut a Christianorum finium occupatione desistant, nec Christi facere servos extores, aut mortibus addicere velint, sed se, suo contenti termino, sub propria regione contineant. Accito igitur illo Petro, hujus operis initis non incognito eremita, et adhibito illi quodam Herluino, utriusque linguae perito interprete, pariter ambos ad profanum principem dirigunt, eisque materiam sermonis imponunt. Qui cum ad gentilis illius tabernaculum devenissent, et admissi horrendo diabolici hominis conspectui astitissent, hujus modi serie perorarunt.

[II.] « Plurimum principum nostrorum animis miraculum intulisse noveritis quod terram nomini antiquitus Christiano, solida libertate, possessam, adeo irreverenter et improbe introire ac usurpare coeperritis. Cum enim indubie sciveritis, ex nostrarum, quas audistis, assiduitate contra vos victiarum, Christi nullatenus descivisse potentiam, vestramque adversus ipsum experti sitis, parum posse valentiam, nullo modo aestimant quod toties bello pulsi, praeliandi contra Deum audeatis ulterius iterare demeniam. Unde jam unanimiter arbitramur quod prudenteria vestra non ob aliud hucusque convenerit, nisi ut per Christianos, qui nobiscum versantur pontifices, fidei nostrae dogmate imbui possit. Procul dubio namque scimus, quia nequaquam de vestra salute curatis, sed [al., si] contra catholicam credulitatem bella tentatis. Petimus ergo pariter, vestrae consulentes inscientiae, ut ab hac praesumptione cessetis, scientes quia beatus Petrus apostolus, Deo praebente, eam sibi arrogat, cuius primum minime antistitem se ignorat, et quam nostro, licet peccatorum, officio, restituere ad Dei cultum, quam illam imbuit, cogitat. A principibus etiam vobis substantiam, quam detulisti, universam referre, summa liberalitate conceditur; nec si pacifice recedatis, aliquis nostrorum vobis laesionem quamlibet molietur. »

At Curbaran dictorum Petri magnificentia præcordialiter læsus, jam Turcorum, qui astiterant, his auditis, immaniter ferociente superbia, ait: « [III.] Terram, quam dicitis vestrae ab antiquo Christianitati exstisset subjectam, nostram, nobisque omnimodo jure debitam probabimus, præsertim cum eam nationi, vix seminas æquiparanti, mirifica virtute tulerimus. Porro ingenti desipientiae depatum quod vos, venientes a finibus terræ supremis de nostris nos minamini, imo tota virium collatione conamini propulsare sedibus, cum vobis ad id explendum suppetant non opes, non arma, non numerus. Christianum vero nomen, non modo non excipimus, sed abruptissima despectione respui- mus. Et, ut ea quæ intulisti brevi clausula finiamus, vos qui legatione fungimini, ad vestros principes ocius revertimini; eisque dicite: Quia si nostræ conditioni fieri desiderant consimiles, et Christum diffiteri, cui videntur acclines, nos non hanc eis tantum provinciam, sed et majoris opu-

A lentiæ et amplitudinis dabimus terram, hisque castellis ac urbibus gratuito dilargitis, nullos ipsorum patiemur pedes, sed generaliter cunctos instituemus equites, et ubi ritus pariter indifferentes habebimus, de mutua pariter amicitia, et contiguitate gaudebimus. Quod si a proposita deliberaverint exorbitare sententia, incident, sine dubio, in yisæ citius mortis exitia, aut æternæ subibunt captiuitatis exilia, servituri usque tam nobis quam posteritati nostræ per saecula. « Dixerat, ac celeriter legatione reversa, militæ Christianæ ducibus notificata sunt omnia. »

CAPUT II.

[IV.] *Ad Deum piis exercitiis confugiunt Christiani.* — Exercitus itaque, in arco admodum constitutus, dum istinc crudeli vexaretur inedia, illinc ediragentilium, qui se prorsus ambierant, formidine roderetur, tandem ad divina sese subsidia refundentes, jejunia Iriduana Podiensis magnifico institutore celebrant. Litanias supplices ab ecclesia in ecclesiam explicant, confessione peccatorum sincera se mundant, et episcopali vel sacerdotali consequenter absolutione promerita, corporis ac sanguinis Domini sacramento plena fide communicant, eleemosynas, prout potest, quisque largitur, sacrificia ubique divina pro se offerri exorant. Denique sumpta jam ex his securitate, de bello proponitur, ac intra civitatem sena illico, acies ordinatur.

[V.] *Ordinantur acies ad pugnam.* — In prima acie in his videlicet, qui primas vires ictusque Turcorum exciperent, exstitit Hugo, juxta sui nominis qualitatem vere magnus, adjuncto manu ejus universo Francorum agmine, et praeter caeteros Flandrensis comite. Audivi de hoc ipso regio homine, quia, antequam de prælio ageretur, suus eidem dispensator, non parvo prelio pedem camelii emerat, hoc nempe magis ejus esui competens reperire non potuerat. Quem dominicum hominem yictualium insolentia adeo extenuayerat ut vix equitare sufficeret, et cum suggereretur ei quatenus non ad bella procederet, sed vel cum castelli obsessoribus in urbe maneret: « Absit, inquit alacriter, plane vadam, et utinam cum morituri funera illic beata contingam! »

[VI.] Porro in secunda acie, dux eximus Godefridus **¶ 18** cum suo locatur exercitu. Tertiam Northmannorum comes Robertus, cum suo cuneo fecit. Quartæ præfuit vir spectabilis Podiensis episcopus, ferens secum lanceam, quæ recens inventa fuerat Salvatoris. Hæc constitit ex suo Lipsius et Raimundi Sancti Egidii comitis comitatu. Ipsius autem ad expugnandum castrum, ne in civitatem oppidani desilirent, præsentia desedit in urbe. In quinta acie fuit Tancredus, cum suo agmine. In sexta, Boemundus cum sua postremus incessit militia.

[VII.] *Præcedunt viri ecclesiastici sacris vestibus induuti.* — At episcopi, presbyteri, clerici, ac monachi, ecclesiasticis ornati induviis, præmissis pari-

ter processere crucibus, decertaturos votis studentes adjuvare flebilibus, et ipsi quoque præstolantes, si suos cædi continget, martyrii munus. Quidam certaminis exsum de mœniorum eminentia prospectabant, Dominicæ crucis signa præ manibus exhibentes, et exinde procedentem exercitum consignantes. Eo ergo quem præmisimus ordine, per eam, quæ erat ante eorum fanum, quod Mathomariam nostri dicunt, portam, adeo pedetentim lente que prodeunt, ut etiam cuilibet aniculæ infirmanti, necesse nullatenus videretur temperatiorem habere gradum. Deus omnipotens, quantis illic animorum rugitibus clamabaris, et famè diutina fatiscentibus quorumque corpusculis, rapidissimus, ex timoris instantia, in tuas altissime aures miserorum cordium dolor ascenderat! Quantis anxietatibus mens corpori tunc residua agebatur! Et cum cogeret imbecillitas desperare victoram, sola Deus in mentibus omnium, pia pro te sufferentia tractabatur. Mœrore præcordia quatuntur, et exsuccatum longa inedia caput lacrymarum concutiebat ariditas. Jam exterioris hominis deficiente materie, spiritualium desideriorum violentiae concrepabant. Bone Deus, quidnam rei hujusmodi devotionibus poteras denerare, quos tantis æstibus conspiciebas, imo faciebas ardere? Dum namque considero in illis, a facie, militarem ferociam, ab intimis, martyrii præponderare modestiam, reor et censeo a sæculis ullis exercitibus parem in utraque parte non fuisse constantiam. Hos revera dixerim tunc clamasse in cœlum, hos sacris fateor insonuisse tubis, qui non viri in robore, sed singulari exercebantur ausu mentis.

[VIII.] *Christianos irridet Curbaran: qui nihilo minus timore percussus fugam meditatur.* — Interea Curbaran conspicit exeuntes, et dum alterum alteri succedere lentis attendit egressibus, eorum paucitate quam putabat irrisa: « Sinite, inquit, egredientes progredi, ut magis valeant cum fugerint a regressu civitatis excludi. » At ubi universus exercitus portas excessit, Curbaran intuitus Francorum gentem ordine numeroque pollentem, tum demum intremuit. Illico suæ majori domus, jam de fuga nutabundus, imperat ut, si a prima castrorum parte succendi cerneret ignem, emiso præconio statim edici faceret, per diffusum ubilibet hostem, Francorum cuneum captare trophea victorem. Cœpit interim Curbaran sensim vestigia ferre retrorsum, ad montana contendens; nostrique illorum prosecutioni irrefragabiliter imminebant. Præterea Turci, supervacua calliditate, se dividunt, parsque eorum circa plagam maris inambulat; pars Francos immobilis supervenientes exspectat, tali nostros testimantes ambitu concludi posse. Quod nostri attendentes, ausu quodam præsumptivo, sese itidem, intensa in eos acie, a cæteris divisere. Sed haec sua insolentia, ipsi ea die sese solos nostrò exercitui damnum ferere, dum vix, præter aliquos equites, pejatum ulli vivi evasere. Hujus temeritatis motor,

A cum quibusdam aliis exstitit quidam nostras, Clarendonus de Vendoilo nomine, qui in his quidem celeberrimus, in illis provinciis nihil gessit utile.

Prælium committunt Christiani. — Interea septima acies, contra illos maritimos, ex duabus aciebus, ducis scilicet Godefridi, et comitis Northmanniæ sumpta, contexitur, et Rainaldus quidam comes eidem præficitur. Ibi tota acrimonia, eo die, exstitit præliorum nostrorum enim plurimos sagittarum ictibus extinxerunt. A Pharphari autem, flumine scilicet, hostium equitatus usque ad montana porrigitur, quæ a se duorum millium spatio disparantur. Gentium ergo phalanges parte ab utraque prosiliunt, et Francorum cuneum, quos nostri Turcorum primis in cursibus, quasi fortiores objecerant, sagittis jaculisque configunt. At qui præerat regiæ mentis Hugo magnificus, a paterna magnanimitate non degener, inter hostium jactus ad subiectos exclamat: « Patimini, inquit, et secundos ac tertios audacter præstolamini ictus, quia isti sunt recessuri dicto citius. »

[IX.] Pro his pugnat Christus. — Et ecce, copiæ innumerabiles cœperunt de montanis emergere, quorum et equi et signa multo candore nitebant; nostris autem maximus ad eorum contutum stupor increvit, verentibus utique ne contrariæ venirent adminiculum ferre parti, donec comperiunt id fore, etiam visibiliter, sibi præstitum adjutorium Christi. Quorum specialiter fuisse duces opinati sunt gloriosos post-militiam martyres, Georgium, Mercurium atque Denietrium. Hæc a nostrorum plurimis visa, et cum aliis quæ viderant retulissent, plena, ut parerat, fide sunt credita. Et si Machabæis, olim pro circumcisione et carne porcina pugnantibus, evidens apparuisse legitur cœleste suffragium, quanto amplius his debuit, qui pro repurgio Ecclesiis adhibendo, et statu fidei propagando, fusi sanguinis Christo detulere servitum. Primi ergo illi hostes, qui a maris parte constiterant, tanto nostræ gentis obstaculo sese repercuti 419 non ferentes, focos herbæ subjiciunt, hoc videlicet fugam signo illis innuentes, qui, dum prælium fieret, tentoria servaverunt. At illi signo moti, pretiosioribus quibusque direptis, fugam ineunt. Franci vero, ubi potiores eorum vires agnoverant, ad eorum scilicet tentoria contendebant.

Dimicantes quid soleant Turci. — Porro dux Godfridus, Flandrensisque comes, Hugo denique Magnus his qui crepidini fluminis adequitabant junctis nisibus ingruebant. Hi plane tres cum suis, Dei Filium pro se crucifixum præ oculis appendentes, universæ eorum frumentiæ fortiter immerguntur. Ubi vero et alia nostra agmina id viderunt, toti in adversas acies animositate se ingerunt. E regione, hostium etiam multitudo, rabie intoleranda conclamans, et ipsa concurrit. Est autem hujusmodi eorum mos in acie positorum ut canpis æreis, quibus pro hastilibus utuntur, et cymbalorum tintoribus

terrificisque vocibus infinitos fragores emitant, ut vix equi hominesque a tanti sonitus terrore subsistant. Sed nihil eorum tunc valere conatus, penitus eorum sunt exinanita molimina. Cœpto etenim nostri bello, primo hostes profligavere conflictu, et ad eam, quam præ mentibus dudum habuerant, fugam, celeri expediuntur effectu. Quos tamen nostri, irremissa instantia, per castrorum suorum medium prosequuntur. Nec spoliorum hinc inde jacentium cupidine raptabantur, Christi inimicorum solo pasci cruore malentes. Persequuntur illos itaque ad pontem usque Pharnareum, et Tancredi usque castellum. Occupaverat ergo, illis recedentibus, campum spoliorum gloria grandis. Stabant ibi, ab hominibus quidem inania, auri autem et argenti ornamento rumque quamplurimum; non egena tentoria, ovium, caprarum, bovum fusa ubique pecuaria, equorum, mulorum, asinorum copiosa subsidia, frumenti, vini ac sardinæ, collata sine discretione obsonia.

Prælum adversum fecerunt Turci. — Christiani grates Christo rependunt urbemque ingrediuntur cum triumpho. — At Syriae Armeniæque coloni, qui in illis versabantur partibus, comperientes Francis insperatam cessisse victoriam, obvios fugientibus Turcis se ubique præbentes, ad montana concurrunt et quoscunque comprehendunt, interimunt. Nostri præterea redeuntes, et immenso cordis jubilo, incomprehensibilia præconia repudentes suo cooperatori Christo, cum triumphi cœlestis honore civitatem introeunt. Ille autem, qui urbis præerat præsidio, videns militiae principem, nostris insistibus tergavertentem, omnino intremuit. Et perpendens minus tutam amodo castelli fore sibi custodiam, signum cujuspam nostrorum principum, postposita dilatatione, expostulat. Comes Sancti Egidii contiguus loco, ubi hæc petebantur existens, signum proprium petitori exporrigi celeriter mandat. Quo ille castrensis excepto, turri præfixit. At Longobardi, Boemundi favore omnium æmuli aliorum, ipsius enim patrocinio nitebantur, principi castri illius inclamitant. Hoc signum, inquiunt, non est Boemundi. At ille cuius esset rogitans, cum didicisset, quia Sancti Egidii comitis, depositus illud, comitique restituit. Petitoque Boemundi et accepto, securitatem pariter accepit, ut de his qui in oppido secum erant, si qui nostræ fidei jungi vellent, cum ipso Boemundo copiam remanendi haberent; sin alias, absque ullo sui ipsorum incommodo recederent. Ad jura itaque Boemundi concedente castello, et ex ejus officio ad oppidi custodiam hominibus inductis, post paucos dies baptismus suscepit is, qui castrum reddiderat, et cum eo si quis Christiano nomini communicare maluerat. Si qui suis hærere legibus voluerunt, et propria super isto libertate politi sunt; et usque in Sarracenorum terram, ipsius Boemundi commeatu, educti sunt.

[X.] *Hoc bellum, quarto Kal. Julii, in suæ passionis vigilia Petrus et Paulus egerunt, ejus urbis miseriæ condolentes, et novorum civium exitia non*

A serentes, qui eas eliminaverant quæ templum Dei Sanctum altaminaverant gentes. Ipsi namque misericordia jure debuerant quam utriusque prædicando docuerant. In ecclesiis plane stabula constituebantur equorum, et in parte ipsius majoris basilicæ Beati Petri, Mathomis sui erexerant domum. Victi denique hostes cum hac illaque diffugerent, montes ac valles, rura ac nemora, calles et avia quibusdam semivis, aliis mortuis, sauciis innumeris opplebantur. Repentinæ ergo Dei miseratione respecti, diuturnæ famis calamitatem celeri felicitate mutarunt, ut ubi duobus pridem solidis ovum vendebatur, bos vix denariis duodecim distraheretur, et ut brevi omnia fine claudam, ubi inediæ rabies incesserat, ibi tanta pecuniarum omniumque victualium ubertas accessit ut subita emersione passim exoriri videtur omnis plenitudo rei, et aperuisse putaretur Dominus cataractas cœli. Tanta tentoriorum numerositas exstitit, ut cum quique nostrorum tabernacula diripuissent, ditatis omnibus, jamque prædarum sarcinas fastidientibus, vix invénirentur qui raperent. Nec paupere occupante rem quamlibet ditor ullus superveniens violentiam inferebat, sed alter alteri sine contentione cedebat.

CAPUT III.

420 [XI.] *Antiochiam imperatori offerunt duces Christiani. — Post hæc principes nostri, dux Godesfridus Sancti Egidii comes, Boemundus, Northmannæ comes, Robertusque Flandrensis, et cæteri omnes, acto pariter consilio, Hugonem Magnum, et Balduinum comitem de Montibus, pluresque alios illustris nominis viros, ad imperatorem dirigunt, ut urbem Antiochenam reciperet, et quæ nostris fuerat pactus expleret. Iere siquidem, sed postmodum ad eos a quibus missi fuerant redditum distulere. Quodam enim in loco consecuti a Turcis, quibus equi ad manum suere, elapsi sunt, quibus procul, aut captivi abducti, aut ferro sinem sortiti sunt. Comes de Montibus, cui infortunio succubuerit, adhuc nobis minime certum est. Hugo autem Magnus, quare redditum suum detrectare voluerit hæc aliquibus videtur occasio. Cum esset alias strenuitatis immensa, in procurandis tamen his, quæ usibus tanti hominis sufficientia crederentur, minus se sollicitum exhibebat, et ideo vir honestissime delicatus, inter eos, qui aut tenaciores erant, aut in his contrahendis acriores, quibus aut major erat vel in nullo secundus, egere timebat. Sed de ejus reditu, justè nemo queri debuit; qui postmodum, ad hoc idem postliminium faciens, martyris et optimi semper militis nomine insigniendus, occubuit.*